HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH                   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

     BAN TUYÊN GIÁO                  Đạ Tẻh, ngày 02 tháng 8 năm 2023

                     *

    Số 142 - CV/BTGHU
 V/v định hướng nội dung tuyên truyền
             tháng 8 năm 2023

Kính gửi:     - Các Tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,

- Các cơ quan, đơn vị trong khối tuyên truyền.

Thực hiện Hướng dẫn số 144-HD/BTGTU, ngày 31/7/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng và sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Tuyên giáo

Huyện ủy định hướng một số nội dung tuyên truyền trong tháng 8/2023 như sau:

1. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân sự kiện các

ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương trong tháng: kỷ niệm 93 năm Ngày

truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930-01/8/2023); 78 năm Cách

mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023); 78 năm Ngày thành lập Công an Nhân

dân (19/8/1945-19/8/2023) và 18 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

(19/8/2005-19/8/2023); 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa (28/8/1945-

28/8/2023) và các ngày lễ kỷ niệm khác.

- Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2023):

+ Sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong

việc phân tích, nắm bắt đúng thời cơ, đề ra đường lối đúng đắn, sáng tạo để huy

động được sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, làm nên thắng lợi

vĩ đại của cuộc Cách mạng Tháng Tám năm 1945, đưa đến sự ra đời của nước Việt

Nam dân chủ Cộng hòa - Nhà nước dân chủ công nông đầu tiên ở Đông Nam Á;

+ Tuyên truyền, khẳng định những chân lý đã được nêu trong bản Tuyên ngôn

độc lập bất hủ do Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc trước quốc dân đồng bào và toàn thế

giới ngày 02/9/1945: “Tất cả mọi người đều sinh ra có quyền bình đẳng. Tạo hóa

cho họ những quyền không ai có thể xâm phạm được; trong những quyền ấy, có

quyền được sống, quyền tự do và quyền mưu cầu hạnh phúc”; “Tất cả các dân tộc

trên thế giới đều sinh ra bình đẳng; dân tộc nào cũng có quyền sống, quyền sung

sướng và quyền tự do”;“Nước Việt Nam có quyền hưởng tự do và độc lập, và sự

thật đã thành một nước tự do, độc lập. Toàn thể dân tộc Việt Nam quyết đem tất cả

tinh thần và lực lượng, tính mạng và của cải để giữ vững quyền tự do, độc lập

ấy”;.

 2

2. Tuyên truyền công tác chuẩn bị năm học 2023 - 2024 ở địa phương, đơn vị;

nêu bật sự quan tâm của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo

dục - đào tạo của tỉnh; phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển

khai thực hiện, đồng thời tạo sự đồng thuận xã hội để cùng chia sẻ, chung tay với

ngành giáo dục và đào tạo hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

3. Tuyên truyền công tác chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp của thời

tiết, công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các

cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ

IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn

bản dưới Luật liên quan đến công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ thực hiện

nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn

sàng nhập ngũ.

6. Thường xuyên theo dõi, chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã

hội để định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là đối với

việc triển khai công tác quy hoạch, các dự án, công trình trọng tâm, chương trình

trọng điểm trên địa bàn tỉnh; kịp thời báo cáo, tham mưu cấp ủy, cơ quan chức

năng chỉ đạo xử lý khi có vấn đề phát sinh; tích cực đấu tranh, phản bác các luận

điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, nhất là thông tin xấu

độc trên không gian mạng, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

Trên đây là định hướng một số nội dung tuyên truyền trong tháng 8/2023, đề

nghị các Tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các cơ quan, đơn

vị triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TU (b/c),

- Thường trực Huyện ủy (b/c),

- Như kính gửi (th/h),

- Lưu VP, BTG HU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Loan

		2023-08-02T13:49:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Loan<loannt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-02T15:03:22+0700
	Việt Nam
	BAN TUYÊN GIÁO<btgdateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!